
 1 

 
 
Ordinanza n. 586/2023 
Data 12/09/2023  
 
OGGETTO: Istituzione di divieti e limitazioni in occasione dello svolgimento della manifestazione 

ciclistica non competitiva denominata “5^ Cicloturistica Sacro Cuore” prevista per sabato 
30 settembre 2023.  

   
IL FUNZIONARIO P.O.  

 
Vista l’istanza datata 12.08.2023 con la quale il Presidente dell’Associazione INSIEME PER-ODV”, con 
sede in Piazzale Sacro Cuore n. 5 a Pordenone, comunica il tracciato della manifestazione sportiva non 
competitiva specificata in oggetto e programmata per il giorno domenica 24 settembre 2023, dalle ore 9.00 
alle ore 11.45; 
Vista la successiva comunicazione datata 21.08.2023, con la quale si comunica lo spostamento dell’evento 
a Sabato 30 settembre 2023 con partenza alle ore 15.00 lungo lo stesso percorso; 
Preso atto che la richiesta si riferisce ad una manifestazione avente carattere non competitivo;  
Preso atto che la manifestazione interesserà strade ricadenti nel territorio del Comune di Pordenone; 
Ritenuto di dover garantire comunque la sicurezza e la fluidità della circolazione stradale, il corretto e 
regolare svolgimento della manifestazione in oggetto;  
Ritenuto opportuno, per motivi di sicurezza pubblica e pubblica incolumità, per la buona riuscita di detta 
manifestazione ed in previsione della numerosa partecipazione di persone, adottare la sospensione della 
circolazione sulle strade interessate per il tempo strettamente necessario al passaggio dei partecipanti; 

Vista la determinazione del Settore IX – VIGILANZA E SICUREZZA – numero cronologico 2705 del 28 
ottobre 2022, a firma del dirigente dott. Maurizio Zorzetto, con la quale è stato conferito l’incarico di 
Posizione Organizzativa dell’Unità Operativa Complessa "Presidio Territoriale di Pordenone" al sottoscritto, 
Commissario Superiore Danilo Dei Cas, dal 1° novembre 2022 e fino al 30 novembre 2026; 

Visto:  

 l’articolo 5 comma 3, 7 e 9 del D.L.vo 30 aprile 1992, n. 285 Codice della Strada ed il relativo 
Regolamento di Esecuzione;  

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 ed il successivo Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 
165;  

 

ORDINA 

 

per il giorno sabato 30 settembre 2023 l’adozione dei seguenti provvedimenti: 
 

 DALLE ORE 15.00 SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE CHE AVRA’ LA 
DURATA STRETTAMENTE NECESSARIA AL PASSAGGIO DEI PARTECIPANTI lungo il 
seguente percorso: 

 
Andata: dal Quartiere Pordenone Nord-Sacro Cuore a seguire via Cellina – via San Quirino - via Ungaresca 
– ciclabile Gallini – viale Grigoletti – via Casarsa – via Rosario – via Abba – via Martiri delle Foibe laghetti 
Rorai – via Cotonificio – via Tessitura – via Cartiera….Comune di PORCIA……Ritorno: via Burida – via 
Sabbioni – via Cappuccini – ciclabile via Pola – viale Treviso – via Dogana – via Vallenoncello – via della 
Mula – viale Treviso- viale Lino Zanussi – via Nuova di Corva – via Manzoni – via Carducci – via Ciconi – via 
Pirandello – via Villanova – ciclabile via Nuova di Corva - -via San Giuliano – viale Martelli – ciclabile 
Rivierasca – via Martiri Concordiesi – via Seminario – via Stringher – parco del Seminario – via Terme 
Romane – via V. Veneto – via G. Cantore – piazza Lozer – via D. Chiesa – viale della Libertà – via Calvi – 
via Rive Fontane – via Toti – via Manin – parco San Carlo - -via Fontane – attraversamento via San 
Valentino - parco San Valentino – via Interna – via Turati – via S. Quirino – via Colvera -  per raggiungere 
Piazzale Sacro Cuore ove la manifestazione terminerà. 
 

Comune di Pordenone 
 Prot.N.   0070770  / P  / GEN/ POPM 
 Data:   12/09/2023 09:52:17 
 Classifica:  9-2



 2 

Dalle strade laterali al percorso sarà consentito l’attraversamento in assenza di concorrenti e in ciascun 
punto del percorso la limitazione della circolazione avrà la durata strettamente necessaria al transito dei 
partecipanti alla manifestazione.  
 
In caso venisse ritenuto necessario od opportuno dal Comando di Polizia Locale ai fini della tutela della 
sicurezza e/o della fluidità della circolazione, gli organi di Polizia Stradale di cui all'art.12 del Nuovo Codice 
della Strada potranno disporre diversi comportamenti a gli utenti della strada e diverse regolazioni dei flussi 
veicolari rispetto a quanto sopra indicato, apponendo, se del caso, idonea segnaletica temporanea.  
 
Si evidenzia che personale di questo Comando provvederà ad assicurare un idoneo servizio atto alla 
regolamentazione della viabilità necessaria.  
Premesso tanto in ogni caso, dovrà essere assicurata a cura degli stessi organizzatori l'assistenza di un 
idoneo servizio composto da personale abilitato ed in numero adeguato a tutelare la sicurezza della 
circolazione e dei partecipanti, che, nel rispetto delle norme della circolazione stradale e con il dovuto 
anticipo, assicuri la segnalazione in entrambi i sensi di marcia della manifestazione in atto, ponendo in 
essere ogni opportuna misura atta ad evitare pericoli o incidenti, assicurando adeguata segnalazione 
dell'inizio e del fine manifestazione.  
 

AVVERTE 

 

che il responsabile dell'organizzazione della manifestazione sportiva di cui trattasi deve adottare tutte le 
cautele ed accorgimenti necessari per garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione secondo quanto 
previsto dal nuovo C.d.S. D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 e dal suo Regolamento di Esecuzione, in particolare:  

 sia rispettato il percorso previsto;  

 i partecipanti osservino comunque una condotta improntata al pieno e rigoroso rispetto delle norme 
di comportamento previste dal codice della strada in particolare dall'art. 190 C.d.S. e dalle regole di 
comune prudenza;  

 la manifestazione si svolga nell'osservanza delle norme e dei regolamenti sportivi in materia e delle 
norme di sicurezza vigenti; 

 la manifestazione non deve assumere alcun carattere agonistico e pertanto è assolutamente vietata 
qualsiasi forma di gara tra i partecipanti;  

 i responsabili della manifestazione adottino tutte le opportune cautele per garantire la sicurezza dei 
partecipanti, nonché curare che gli stessi osservino le norme del codice della strada, dei regolamenti 
sportivi in materia e le prescrizioni indicate; 

 garantire che i partecipanti alla manifestazione occupino esclusivamente la corsia di destra;  

 prima e durante la manifestazione sia effettuata, a cura e sotto la responsabilità degli organizzatori, 
una costante vigilanza dell'area interessata, al fine di accertare la piena transitabilità della strada e di 
evitare la presenza di eventuali ostacoli, pericoli o impedimenti per i partecipanti e gli spettatori;  

 sia garantita nel rispetto delle norme della circolazione stradale e delle regole dettate dalla comune 
prudenza ed esperienza, con proprio personale munito sia di idonei indumenti rifrangenti che lo 
renda facilmente e sicuramente avvistabile dai conducenti dei veicoli che sopraggiungono, sia di 
segni di riconoscimento e adeguati strumenti di segnalazione, una costante ed idonea sorveglianza 
di tutto il percorso e delle aree di sosta dei partecipanti ed eventualmente del pubblico con la 
massima attenzione alle intersezioni stradali che interessano lo svolgimento dell'evento al fine di 
avvisare e presegnalare gli altri utenti della strada tempestivamente, efficacemente ed in modo non 
equivoco la manifestazione in atto ed il sopraggiungere dei partecipanti nonché di dare la massima 
pubblicità all'ordinanza di sospensione temporanea della circolazione;  

 sia assicurata dagli organizzatori l'assistenza di una adeguata scorta tecnica composta da personale 
idoneo secondo la normativa in materia, che, nel rispetto delle norme della circolazione stradale e 
con il dovuto anticipo, assicuri la segnalazione, in entrambi i sensi di marcia, della manifestazione in 
atto, ponendo in essere ogni opportuna misura intesa ad evitare pericoli o incidenti;  

 prima dell'inizio della gara sia dato avviso a tutti i partecipanti alla manifestazione, dell'esatta 
ubicazione, natura e tipologia dei vari punti pericolosi o di eventuali ostacoli fissi presenti lungo il 
percorso, ovvero ogni altra circostanza che possa determinare pericolo, fornendo specifiche 
indicazioni circa cautele e comportamenti da adottare per superarli;  

 sia verificata, durante tutta la durata della gara, la sicura percorribilità della strada interessata dalla 
manifestazione adottando in caso contrario tutte le opportune cautele se del caso l'immediata 
sospensione della manifestazione;  

 sia garantita una costante ed adeguata assistenza sanitaria con la presenza di almeno una 
autoambulanza ed un medico;  

 sia assicurata, ai sensi dell'art. 360 D.P.R. 485/92, la segnalazione dell'inizio e fine manifestazione;  

 sia garantita la salvaguardia della strada e dei relativi manufatti e pertinenze, evitando danni di 
natura estetico-ecologica alla sede stradale, alla segnaletica e ai relativi manufatti. Eventuali danni 
arrecati dovranno essere immediatamente segnalati all'ente proprietario della strada per i 
provvedimenti di competenza.  



 3 

 
 
L'efficacia della presente ordinanza è inoltre subordinata alle seguenti condizioni:  
 

 ostensibilità, sul luogo oggetto della presente ordinanza, di copia dell'ordinanza stessa.  
 
Al termine della manifestazione, a cura degli organizzatori dovranno essere rimossi, tutti i segnali, cartelli, 
transenne e quant'altro sia stato eventualmente collocato sulle aree pubbliche o ad uso pubblico interessate 
dalla manifestazione, compresa la ripulitura, ripristinando il preesistente stato dei luoghi.  
Gli organizzatori assumono ogni responsabilità derivante dalla manifestazione ed in particolare sollevano il 
Comune di Pordenone da qualsiasi richiesta di danni a persone, animali e/o cose subiti dai partecipanti a 
qualsiasi titolo, compreso il personale di ausilio incaricato dagli organizzatori, dagli spettatori o dagli altri 
utenti della strada. Si evidenzia che l'Amministrazione dovrà essere tenuta indenne da qualsiasi richiesta di 
risarcimento danni, conseguenti dalla manifestazione, se del caso attraverso la stipula di idonea polizza 
assicurativa con primarie compagnie di assicurazione che copra anche la responsabilità degli organizzatori e 
degli altri obbligati per i danni comunque causati alle strade e alle relative attrezzature, con i limiti di garanzia 
previsti dalle leggi vigenti.  

 
RENDE NOTO 

 

 che in ogni caso il presente nulla osta è accordato senza pregiudizio per i diritti dei terzi e con 
espresso obbligo degli organizzatori di riparare e/o risarcire, entro i termini fissati dai competenti 
uffici comunali, tutti i danni a beni dell'amministrazione derivati dallo svolgimento della 
manifestazione, salve ed impregiudicate eventuali sanzioni amministrative, civili e penali;  

 che deve essere comunque dato avviso alla Questura circa lo svolgimento della manifestazione nel 
rispetto delle disposizioni dell' art. 123 del R.D. 6 maggio 1940 n° 635;  
 

 
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso entro sessanta giorni dalla pubblicazione da chiunque via 
abbia interesse, al Tribunale Amministrativo Regionale di Trieste, ovvero entro centoventi giorni, mediante 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica a norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 
1990, N. 241, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, N. 1034, per incompetenza, eccesso di potere o 
per violazione di Legge; 
 

 Ogni ordinanza in contrasto con la presente è sospesa. 

 

 La presente Ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio On-Line per 30 giorni consecutivi 
 

  

DEMANDA 
 

 Agli Organi di polizia stradale di cui all’articolo 12 del D.Leg.vo 30.04.1992, n. 285, il compito di 
assicurare il rispetto delle norme previste nella presente Ordinanza. 
 
 I trasgressori sono passibili delle sanzioni previste dalla vigente normativa in materia (D.L.vo 30 
aprile 1992, n. 285 Codice della Strada ed il relativo Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. 
495/1992 e successive modificazioni ed integrazioni). 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ U.O.C. 
PRESIDIO TERRITORIALE DI PORDENONE 

C.S.  Danilo Dei Cas 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 
ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

 
 
 
 
 
SETTORE IX VIGILANZA E SICUREZZA  
CORPO INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE PORDENONE – CORDENONS  
U.O.C. PRESIDIO TERRITORIALE DI PORDENONE 
 

Responsabile dell’istruttoria: I.C. Michele Guglielmi 
Responsabile del procedimento amministrativo: C.S. Danilo Dei Cas  
Dirigente di Settore - Comandante: dott. Maurizio Zorzetto 

 


		2023-09-12T09:52:09+0200




